
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 52 del 01/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA PREDISPOSIZIONE DI 
CAVIDOTTO OVE ALLOCARE LA FIBRA OTTICA, NECESSARIA AL 
COLLEGAMENTO RETE-LAN, TRA LA SALA SERVER DEL PALAZZO DI CITTA', E 
GLI UFFICI ALLOCATI NEL PALAZZO EX INA DI PIAZZA SAN GIOVANNI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 7.320,00
C.U.U 4W7N8L
CODCE CIG 12746C8C

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso 
-che con Determinazione Dirigenziale del 21-novembre-2018, ed annotata al Registro Generale 
con il n.1968, è stata approvata la spesa per l’installazione di fibra ottica tra la sala ced dell’Ente 
allocata nel palazzo di Città in Corso Italia e gli uffici allocati nel Palazzo ex Ina di Piazza San 
Giovanni;
-che i recenti malfunzionamenti, dovuti all’inaffidabilità,  ed alla carenza di banda dell’esistente 
fibra ottica, si ripercuote tra i server dell’Ente e il nodo di rete sito a Pal. Ex INA, che li collega a 
gran parte delle utenze (Polizia Municipale, Ufficio Tributi, ecc.);
-che  l’impossibilità e l’inopportunità di utilizzare i cavidotti già utilizzati dalla vecchia fibra ottica, 
(fognolo delle acque bianche, sito al centro di C.so Italia, tra gli incroci con Via G.Matteotti e Via S. 
Giuseppe, causerebbero un non breve periodo di blocco del traffico nelle citate vie, oltre al rischio 
di danneggiamento di numerose utenze (informatiche, idriche e fognarie) di altri Enti quali, ad es. 
la Prefettura di Ragusa), e il rischio, di interruzione dei servizi in caso di eventi atmosferici avversi, 
quali bombe d’acqua;
-che è necessario procedere urgentemente, all’affidamento del servizio di installazione di un 
cavidotto, propedeutico all'installazione di fibra ottica tra la sala server e di Palazzo di Città sita in 
Corso Italia, e gli uffci allocati nel Palazzo ex Ina  di Piazza san Giovanni, ai sensi dell'art.163 del 
D.Lgs 50/16 comma 1°,in circostanze di somma urgenza;
-che si ritiene indispensabile quindi, ai fini di non interrompere l'operatività degli uffici, di agire con 
urgenza eseguendo le necessarie opere;

Pagina 1/3



-che per quanto sopra espresso, si ritiene necessario ed urgente procedere ad l’installazione di un 
cavidotto, staffato accanto alla attuali linee elettriche e telefoniche, installati nelle facciate dei 
palazzi, che sono allocati nel tratto di strada Corso Italia-via San Giuseppe;
-che l’impossibilità e l’inopportunità di utilizzare i cavidotti già utilizzati dalla vecchia fibra ottica 
(fognolo delle acque bianche, sito al centro di C.so Italia, tra gli incroci con Via G.Matteotti e Via S. 
Giuseppe, causerebbero un non breve periodo di blocco del traffico nelle citate vie, oltre al rischio 
di danneggiamento di numerose utenze (informatiche, idriche e fognarie) di altri Enti quali, ad es. 
la Prefettura di Ragusa), e il rischio, di interruzione dei servizi in caso di eventi atmosferici avversi, 
quali bombe d’acqua, il Responsabile del Procedimento, in data 21-febbraio-2018, ha redatto il 
Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell art.163 del D.Lgs 50/16 ss.mm. ii,  ed assunto al 
protocollo generale con il numero 24075 del 21-febbraio-2019;
-che per effettuare il sopradetto servizio di installazione di un cavidotto, propedeutico 
all'installazione di fibra ottica tra la sala server e di Palazzo di Città sita in Corso Italia ed gli uffici 
allocati nel Palazzo ex Ina di Piazza san Giovanni, occorre che venga impegnata una ditta con 
competenze specifiche e che la stessa sia disponibile immediatamente, nello specifico la ditta 
"Gurrieri Salvatore con sede in via Carrubba 37-97100 Ragusa";
-che per quanto sopra, il Responsabile del Procedimento, al fine di intervenire nel più breve tempo 
possibile, ravvisandone la necessità propone al Dirigente di provvedere ad un intervento di somma 
urgenza, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs 50/16 ss.mm.ii;
-dato atto che la somma complessiva, stimata mediante un computo metrico estimativo, in Euro 
7.320,00 Iva 22% Inclusa, si trova appostata  ai Cap.1229 codice di bilancio 01.11-1.03.02.19.005,  
per euro 3.320,00  e per Euro 4.000,00 al cap 1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004  ed 
autorizzata con lettera del 21-febbraio-2019, ed assunta al protocollo generale con il numero 
24075; 
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato 
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2019;

vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 26-settembre-2018, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio
2018-2020;
vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.366 del 15-ottobre-2018, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.19 del 24- 
-Marzo-2017;
Vista la nota del Dirigente del Settore III ed assunta al protocollo generale con il numero 216 del
02-gennaio-2019, con la quale da atto dell'avvio dell'esercizio provvisorio per l'anno 2019 ai
sensi dell'art.163 del D.Lgs 267/2000;
Dato atto, tenendo in considerazione le disposizioni di cui all'art.163 comma 5 del D.Lgs
267/00, la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;
considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle Determinazioni Dirigenziali

DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1)  Approvare  il  verbale  di  somma  urgenza  redatto  in  data  21-febbraio-2019,  ed  assunto  al 
protocollo generale con il numero 24088 del 21-febbraio-2019, che è parte integrale e sostanziale 
del presente provvedimento;
2) Autorizzare i lavori di somma urgenza necessari per l'installazione di un cavidotto, propedeutico 
all'installazione di fibra ottica tra la sala server e di Palazzo di Città sita in Corso Italia ed gli uffci 
allocati nel Palazzo ex Ina, di Piazza san Giovanni;

Pagina 2/3



3)  Affidare  i  lavori  di  somma urgenza ai  sensi  dell'art.163 del  D.Lgs 50/16 ss.mm.ii,  alla  ditta 
"Gurrieri  Salvatore con sede in  via Carrubba 37-97100 Ragusa",  che si  è resa disponibile  ad 
eseguire i lavori per una spesa complessiva di Euro 7.320,00 Iva 22% Inclusa;
4) Impegnare la spesa complessiva di Euro 7.320,00 Iva 22% Inclusa, ai seguenti
     Cap.1229    codice di bilancio 01.11-1.03.02.19.005, per    Euro 3.320,00 
     Cap.1960.2 codice di bilancio 01.06-1.03.02.09.004  per    Euro 4.000,00 scadenza 2019;
5) Dare atto che la somma complessiva di Euro 7.320,00, di cui Euro 3.320,00 dal Cap.1229 p.e.g 
del Settore I°, ed Euro 4.000,00 dal cap 1960.2 p.e.g del Settore V°, è stata autorizzata al prelievo 
con lettera del 21-febbraio-2019, ed assunta la protocollo generale con il numero 24075; 
6)  Dare  atto  che,  il  provvedimento  impegna  risorse  di  competenza  dell'anno  finanziario2019 
necessarie per il regolare funzionamento degli immobili di proprietà di questo ente, e che ai sensi 
dell'art.163  comma  5  del  D.Lgs  267/00,  non  sono  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, in quanto necessari a garantire il mantenimento del livello qualititivo e quantitativo dei 
servizi esistenti;
7) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, D.Lgs 267/00;
8) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito " Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere Pubbliche " art.37 e 38 delD.Lgs n.33/2013;  

Ragusa,  01/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

